
quarta-feira, 24 de dezembro de 200816
Diário OficialExecutivo 1

 N    O    M    E AQUIS. PER.GOZO

VALDERCI DIAS SIMãO 07/08 07/01 a 
05/02/09

VANESSA SANTOS DE AZEVEDO 07/08 05/01 a 
03/02/09

VERENA MAÚES FIDALGO bARROS 07/08 07/01 a 
05/02/09

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5359/08 DP-G DE 23/12/08
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público Antônio 
Regis Macedo, matrícula nº 3083543, lotado na Diretoria 
Metropolitana, referente ao período aquisitivo 2007/2008, para 
ser gozada de 02/01/2009 a 31/01/2009.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 037/2008
Objeto do Contrato: Servidor temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1334,16
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Partes: ARCON E bRUNO FREIRE RAMOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 1334,16
Data da Assinatura: 23/12/2008
Vigência do Aditamento: 24/12/2008 a 24/06/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4535-319034
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua dos Tiradentes, 720, belém-Pa
Data da Publicação: 24/12/2008

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº807/2008-ARCON-PA/CAF,DE 24/11/2008, 
publicada no DOE Nº31.305 de 26/11/2008.
ONDE SE LÊ: Matricula-54187442/6 José Elton dos Santos Sales. 
Conceder 30 dias de férias regulamentares ao servidor deste 
Órgão no período de 15/01/2009 à 13/02/2009.
LEIA-SE: Matricula-54187442/6 José Elton dos Santos Sales. 
Conceder 30 dias de férias regulamentares ao servidor deste 
Órgão no período de 02/01/2009 à 30/01/2009.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PúBLICO
PORTARIA Nº 1278 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no uso de suas 
atribuições legais.
Considerando o Processo nº 2008/553327;
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 da validade do concurso público, subitem 14.1 do Edital 
nº 1 de 06/10/2006, do Concurso Público C-102-FHCGV;
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo de validade do Concurso C-102 da Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Viana, para provimento de cargos 
públicos de nível superior e de nível médio, por mais 2 (dois) 
anos, a contar de 23/01/2009.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, 18 de dezembro 
de 2008.

ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DE REEQUILIBRIO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 08/2008
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento de Reequilibrio de Preços para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos.
ACC bRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPUTADORES 
LTDA.: Itens 64 e 65.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
belém, 19 de dezembro de 2008
ORLANDO bORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

ESTUDO DE REEQUILIBRIO PARA REGISTRO DE PREÇO

FORNECEDOR: ACC brasil Ind. E Com. De 
Computadores Ltda. ARP: 08/2008

PERÍODO: 07/07/2008 À 19/12/2008
VARIAÇÃO 
CAMBIAL
43,20%

ITEM
VALOR 
REGISTRADO 
EM ATA

VALOR REQUERIDO 
PELO FORNECEDOR

VALOR 
ATUALIZADO

VALOR 
REEQUILIbRADO

64 R$ 28.749,00R$ 35.674,00 R$ 41.168,57R$ 35.674,00

65 R$ 34.900,00R$ 43.302,00 R$ 49.976,80R$ 43.302,00

EDITAL N.º 10/2008 – SEAD/SEDUC, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2008

CONCURSO PúBLICO C – 130
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO (SEAD) torna 
público a retificação do edital de resultado final n.º 09/2008 
– SEAD/SEDUC, DE 17 DE SETEMbRO DE 2008, do concurso 
público para provimento de 5.921 (cinco mil novecentos e 
vinte uma) vagas em cargos de nível médio e fundamental da 
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC).
1.2 NÍVEL FUNDAMENTAL
1.2.1 CARGO 4: VIGIA/URE 1 - bRAGANÇA
Onde consta o nome do candidato / 132656, CARLOS FREITAS 
DE bRITO, 8.33, 7, leia-se JOSÉ CARLOS FREITAS DE bRITO.

ORLANDO bORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DE REEQUILIBRIO DE 
PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 07/2007
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento de Reequilibrio de Preços para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos.
POLITEC S/A: Itens 09,10,16,31,41,59,62,65,66,67,104 e 105.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.

belém, 19 de dezembro de 2008
ORLANDO BORDALLO JúNIOR

Secretário de Estado de Administração

ESTUDO DE REEQUILIBRIO PARA REGISTRO DE PREÇO

FORNECEDOR: POLITEC 
S/A ARP: 07/2007

PERÍODO: 17/01/2008 À 11/12/2008
VARIAÇãO 
CAMbIAL

29,16%

ITEM
VALOR 

REGISTRADO 
EM ATA

VALOR 
REQUERIDO 

PELO 
FORNECEDOR

VALOR 
ATUALIZADO

VALOR 
REEQUILIbRADO

9 R$ 162,00 R$ 220,68 R$ 209,24 R$ 209,24

10 R$ 162,00 R$ 220,68 R$ 209,24 R$ 209,24

16 R$ 133.996,10 R$ 182.533,62 R$ 173.069,36 R$ 173.069,36

31 R$ 713,47 R$ 971,91 R$ 921,52 921,52

41 R$ 14.390,00 R$ 19.602,50 R$ 18.586,12 18.586,12

59 R$ 12.000,00 R$ 16.346,77 R$ 15.499,20 15.499,20

62 R$ 35.000,00 R$ 47.678,08 R$ 45.206,00 45.206,00

65 R$ 31.960,90 R$ 43.538,12 R$ 41.280,70 41.280,70

66 R$ 62.634,79 R$ 85.323,04 R$ 80.899,09 80.899,09

67 R$ 21.850,00 R$ 29.764,74 R$ 28.221,46 R$ 28.221,46

104 R$ 204,50 R$ 278,58 R$ 264,13 R$ 264,13 

105 R$ 204,50 R$ 278,58 R$ 264,13 R$ 264,13 

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO
PARTES: UNIDADE DE COORDENAÇãO ESTADUAL – UCE/
PNAGE/PA (COMODANTE) E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇãO – SEAD (COMODATÁRIA).
CONSTITUI ObJETOS DESTE COMODATO:
-ITEM 01: 01 (UM) NOTEbOOK – MARCA ACER – MODELO ICL50 
ASPIRE 5315-2942.
SÉRIE: 74604496216
RP: nº 99066
-ITEM 02: 04 (QUATRO) NOTEbOOKS – MARCA: LG – MODELO: 
LGE23 – CONFIGURAÇãO: E200.
SÉRIE: 807bZHC002225, 807bZTE002329, 807bZKP002405 e 
807bZSN002446.
RP: nº 99101, nº 99110, nº 99105 e 99111.
VIGÊNCIA: TEMPO INDETERMINADO.
ASSINATURA: 22/12/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL PELA UCE/PNAGE/PA: MARIA 
EDILENA DE SOUZA ROCHA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL PELA SEAD: ORLANDO bORDALLO JÚNIOR

PORTARIAS
PORTARIA Nº 447 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, de 
28 de Agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 0520/2007 de 16 de Outubro de 
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a 
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse Publico, no 
âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas 
do Poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que o prazo do Contrato Administrativo da 
servidora encerra em 27.12.2008 e a prorrogação encontra-se 
devidamente autorizada pela Exma. Governadora.
PRORROGAR, até 25.06.2009, os Contratos Administrativo dos 
Servidores Temporários deste Instituto, Carolina Rosário Teixeira 
Amâncio, Técnico em Saúde, matricula nº 57199086/1, Rogério 
Gomes de Oliveira, Técnico de Enfermagem, matricula nº 
57199209/1, Felix Coelho Nascimento, Assistente Administrativo, 
matricula nº 57199228/1 e Edevaldo Santiago do Carmo, 
Assistente Administrativo, matricula nº 57199104/1.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 448 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, de 
28 de Agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 0520/2007 de 16 de Outubro de 
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a 
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse Publico, no 
âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas 
do Poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que o prazo do Contrato Administrativo da 
servidora encerra em 29.12.2008 e a prorrogação encontra-se 
devidamente autorizada pela Exma. Governadora.
PRORROGAR, até 27.06.2009, os Contratos Administrativo dos 
Servidores Temporários deste Instituto, Daniela Nascimento do 
Nascimento, Assistente Administrativo, matricula nº 57199260/1, 
Érica do Socorro Nunes Câmara, Assistente Administrativo, 
matricula nº 54196338/2, Fabio Henrique Santana Furtado, 
Assistente Administrativo, matricula nº 57199436/1.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 456 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 122 de 07 de maio de 2008, 
que designou para responder pela Procuradoria do Órgão até 
ulterior deliberação o servidor Olavo Câmara de Oliveira Junior, 
Procurador, Matrícula nº 3154815/1.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
23.12.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 457 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008.
NOMEAR, RAMON  FARIAS bENTES, para exercer o cargo em 
comissão de Procurador Chefe, Código GEP-DAS-011.5.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia  
23.12.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 253/2005
Objeto do Contrato: PRESTAÇãO DE SERVIÇO DE APOIO 
DIAGNÓSTICO, AOS SERVIDORES DO IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (ESTIMADO)
Modalidade de Licitação: CRED.N.001/2005
Partes: IASEP E A UNIGASTRO LAMN SERVIÇOS MÉDICOS S/C 
LTDA- UNIGASTRO PARÁ
Objeto e Justificativa do Aditamento: INCLUSÃO NO 
CONTRATO ORIGINAL DOS PROCEDIMENTOS : CIRURGIA DE 
GASTROENTEROLOGIA, CIRURGIA DE UROLOGIA, CIRURGIA DE 
PROCTOLOGIA E CIRURGIA DE ObESIDADE .
Valor: R$ NãO HOUVE ALTERAÇãO
Data da Assinatura: 23/12/2008
Vigência do Aditamento: 23/12/2008 a 12/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores: 1º TA 06/11/06 -  2º TA 14/07/06 - 3º TA 
24/07/07 -4º TA 18/07/08
Endereço do Contratado: TV. 39DE  JANEIRO, 456 UMARIZAL - 
bELÉM /PA 66060-670
Data da Publicação: 24/12/2008


